
Diário Oficial Eletrônico 
CONSELHEIROS SUMÁRIO

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 

Abelardo Pio Vilanova e Silva

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 

Waltânia Maria N. de S. Leal Alvarenga

Olavo Rebêlo de Carvalho Filho

Kleber Dantas Eulálio

Flora Izabel Nobre Rodrigues

CONSELHEIROS SUBSTITUTOS

Jaylson Fabianh Lopes Campelo

Delano Carneiro da Cunha Câmara

Jackson Nobre Veras

Alisson Felipe de Araújo

PROCURADORES

José Araújo Pinheiro Júnior

Leandro Maciel do Nascimento

Márcio André Madeira de Vasconcelos

Plínio Valente Ramos Neto

Raïssa Maria Rezende de Deus Barbosa

Subsecretária das Sessões
Isabel Maria Figueiredo dos Reis

www.tce.pi.gov.br

https://www.youtube.com/user/TCEPiaui

ACOMPANHE AS AÇÕES DO TCE-PIAUÍ

(Presidente)
(Procurador-Geral)

Teresina (PI) Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 - Edição nº 001/ 2022

TERESINA - PI, Disponibilização: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Publicação: Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022

(Resolução TCE/PI nº 18/11 de 11 de novembro de 2011)

tce_pi

www.facebook.com/tce.pi.gov.br

@Tcepi

ATOS DA PRESIDÊNCIA ....................................................................02

ATOS DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA........................................05



Disponibilização: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - Publicação: Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 www.tce.pi.gov.br 2

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 001/2022

Atos da Presidência

PORTARIA Nº 845/2021

O Presidente em exercício do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta nos Processos nºs 019574/2021, 020037/2021, 020039/2021, 020034/2021 e 
demais solicitações recebidas,

R E S O L V E:

Conceder férias aos membros do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, nos termos da Resolução 
nº 02/2018, alterada pelas Resoluções nºs 23/2019 e 15/2021, conforme abaixo discriminado.

Membros Período aquisitivo Período do gozo

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 2018/2019 02 a 09.05.2022 

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 2019/2020 10 a 29.05.2022

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 2020/2021 30.05 a 18.06.2022

Waltânia Maria Nogueira de  S L Alvarenga 2020/2021 01 a 20.03.2022

Waltânia Maria Nogueira de  S L Alvarenga 2021/2022 19.07 a 08.08.2022

Waltânia Maria Nogueira de  S L Alvarenga 2021/2022 25.10 a 13.11.2022

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 2020/2021 02 a 31.07.2022

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 2021/2022 01 a 30.09.2022

Kleber Dantas Eulálio 2020/2021 01 a 20.03.2022

Kleber Dantas Eulálio 2021/2022 01 a 20.09.2022

04.11 a 23.11.2022

Olavo Rebelo de Carvalho Filho 2020/2021 02 a 21.05.2022

Olavo Rebelo de Carvalho Filho 2021/2022 04 a 23.07.2022

Olavo Rebelo de Carvalho Filho 2021/2022 08 a 27.09.2022

Leandro Maciel do Nascimento 2020/2021 02 a 21.04.2022

Leandro Maciel do Nascimento 2021/2022 04 a 23.07.2022

Leandro Maciel do Nascimento 2021/2022 08 a 27.09.2022

Márcio André Madeira Vasconcelos 2020/2021 28.06 a 17.07.2022

Márcio André Madeira Vasconcelos 2021/2022 28.11 a 17.12.2022

José Araújo Pinheiro Júnior 2021/2022 19.07 a 07.08.2022

José Araújo Pinheiro Júnior 2021/2022 17.08 a 05.09.2022

Jackson Nobre Veras 2020/2021 02 a 21.05.2022

Jackson Nobre Veras 2021/2022 04 a 23.07.2022

Jackson Nobre Veras 2021/2022 08 a 27.09.2022

Alisson Felipe de Araújo 2020/2021 09 a 28.03.2022

Alisson Felipe de Araújo 2021/2022 02 a 21.05.2022

Alisson Felipe de Araújo 2021/2022 03 a 22.11.2022

Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 30 de dezembro 
de 2021.

 
 (assinada digitalmente)

     Cons. Substituto DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA
      Presidente em exercício do TCE/PI



Disponibilização: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - Publicação: Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 www.tce.pi.gov.br 3

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 001/2022

PORTARIA Nº 847/2021

O Presidente em exercício do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o Processo n° TC/019538/2021, a Informação nº 651/2021-DGP,

R E S O L V E:

Conceder o pagamento da indenização referente a 30 (trinta) dias de férias, correspondentes ao 
período aquisitivo de 26/08/2018 a 25/08/2019, convertidas em pecúnia à Procuradora do Ministério Público 
de Contas RAÏSSA MARIA REZENDE DE DEUS BARBOSA, nos termos do § 8º do art. 11, c/c o item III 
do § 1º do art. 5° da Resolução n° 02/2018, alterada pela Resolução nº 23/2019.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 30 de dezembro 
de 2021.

(assinada digitalmente)
Cons. Substituto DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA

 Presidente em exercício do TCE/PI

PORTARIA Nº 846/2021

O Presidente em exercício do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, tento em vista o Processo nº TC/019213/2021 e a Informação nº 631/2021-DGP.

R E S O L V E:

Conceder ao Procurador PLÍNIO VALENTE RAMOS NETO, matrícula nº 96.634-7, 20 (vinte) 
dias de férias, referente ao período aquisitivo de 26/08/2018 a 25/08/2019, para usufruto nos períodos de 
24 de janeiro a 02 de fevereiro de 2022 e 14 a 23 de fevereiro de 2022, com base na Resolução TCE/PI nº 
02/2018, alterada pela Resolução nº 23/2019.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

     Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 30 de dezembro 
de 2021.

(assinada digitalmente)
Cons. Substituto DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA

 Presidente em exercício do TCE/PI 



Disponibilização: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - Publicação: Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 www.tce.pi.gov.br 4

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 001/2022

PORTARIA Nº 848/2021

O Presidente em exercício do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta nos Processos nºs 019574/2021, 020037/2021, 020039/2021, 020034/2021 e 
demais solicitações recebidas,

R E S O L V E:

Conceder aos membros do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, ad referendum do Plenário, a 
conversão de um terço de período de férias em abono pecuniário, nos termos do art. 11, § 9º da Resolução nº 
02/2018, alterada pelas Resoluções nºs 23/2019 e 15/2021, conforme abaixo discriminado.

Membros Conversão Período aquisitivo

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 10 dias 2018/2019

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 10 dias 2019/2020

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 10 dias 2020/2021

Waltânia Maria Nogueira de  S L Alvarenga 10 dias 2020/2021

Waltânia Maria Nogueira de  S L Alvarenga 10 dias 2021/2022

Waltânia Maria Nogueira de  S L Alvarenga 10 dias 2021/2022

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 10 dias 2020/2021

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 10 dias 2021/2022

Joaquim Kennedy Nogueira Barros 10 dias 2021/2022

Kleber Dantas Eulálio 10 dias 2020/2021

Kleber Dantas Eulálio 10 dias 2021/2022

Kleber Dantas Eulálio 10 dias 2021/2022

Olavo Rebelo de Carvalho Filho 10 dias 2020/2021

Olavo Rebelo de Carvalho Filho 10 dias 2021/2022

Olavo Rebelo de Carvalho Filho 10 dias 2021/2022

Leandro Maciel do Nascimento 10 dias 2020/2021

Leandro Maciel do Nascimento 10 dias 2021/2022

Leandro Maciel do Nascimento 10 dias 2021/2022

Márcio André Madeira Vasconcelos 10 dias 2020/2021

Márcio André Madeira Vasconcelos 10 dias 2021/2022

José Araújo Pinheiro Júnior 10 dias 2021/2022

José Araújo Pinheiro Júnior 10 dias 2021/2022

Jackson Nobre Veras 10 dias 2020/2021

Jackson Nobre Veras 10 dias 2021/2022

Jackson Nobre Veras 10 dias 2021/2022

Alisson Felipe de Araújo 10 dias 2020/2021

Alisson Felipe de Araújo 10 dias 2021/2022

Alisson Felipe de Araújo 10 dias 2021/2022

 

     Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

    Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 30 de dezembro 
de 2021.

 (assinada digitalmente)
     Cons. Substituto DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA

      Presidente em exercício do TCE/PI



Disponibilização: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - Publicação: Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 www.tce.pi.gov.br 5

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 001/2022

Atos da Secretaria Administrativa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2021/TCE-PI

PROCESSO: TC/019748/2021-TCE/PI

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ (CNPJ Nº 05.818.935/0001-01).

CONTRATADA: TORINO INFORMATICA LTDA (CNPJ Nº 03.619.767/0005-15).

OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) notebooks a serem usados nas atividades diárias do Tribunal de Contas 
do Estado do Piauí.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico 
- DOE/TCE/PI.

VALOR: R$ 226.980,00 (duzentos e vinte e seis mil novecentos e oitenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Programática: 020101 - 01.032.0017.3007 – 100 - 
Natureza: 449052; Nota de Empenho 2021NE00799.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/19.

ASSINATURA: 29 de dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 849/2021

O Presidente em exercício do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta no Processo n° 020065/2021, 

R E S O L V E:

Conceder o pagamento da indenização referente a 30 (trinta) dias de férias, correspondentes ao 
período aquisitivo de 26/08/2019 a 25/08/2020, convertidas em pecúnia ao Procurador do Ministério Público 
de Contas PLÍNIO VALENTE RAMOS NETO, nos termos do § 8º do art. 11, c/c o item III do § 1º do art. 5° 
da Resolução n° 02/2018, alterada pela Resolução nº 23/2019.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 30 de dezembro 
de 2021.

(assinada digitalmente)
Cons. Substituto DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA

 Presidente em exercício do TCE/PI



Disponibilização: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - Publicação: Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 www.tce.pi.gov.br 6

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 001/2022

PORTARIA Nº 460/2021-SA 
 

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TCE nº 582, de 20/09/2021, 

publicada no DOe-TCE nº 177, de 21/09/2021, p. 2, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 011941/2021;  

Considerando os arts. 62 e 67 da Lei 8.666/1993; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar a servidora Etiene de Jesus Silva, matrícula nº02117-2, 

para exercer o encargo de fiscal do contrato substituído pela Nota de Empenho nº 

2021NE00796. 

 

Art. 2º Designar o servidor Luis Marinho de Sousa, matricula nº 02133-4, 

para exercer o encargo de suplente do mesmo contrato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em 

Teresina, 30 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Paulo Ivan da Silva Santos 

Secretário Administrativo 

Matrícula 98598 
 

PAULO IVAN DA SILVA 
SANTOS:38692228320

Assinado de forma digital por 
PAULO IVAN DA SILVA 
SANTOS:38692228320 
Dados: 2021.12.30 11:22:15 -03'00'

PORTARIA Nº 459/2021-SA 
 

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TCE nº 582, de 20/09/2021, 

publicada no DOe-TCE nº 177, de 21/09/2021, p. 2, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 019435/2021;  

Considerando os arts. 62 e 67 da Lei nº 8.666/1993, 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar a servidora LUCIANE COSTA CARVALHO, matrícula nº 

02057-5, para exercer o encargo de fiscal do Contrato 25/2021 firmado, em 

28/12/2021, com a empresa D. E. REBOUÇAS EIRELI – ME para a contratação 

de serviços registrados na Ata de Registro de Preços nº 49/2021-TCE/PI.  

 

Art.2º Designar o servidor ADONIAS DE MOURA JÚNIOR, 

matricula nº 02122-9, para exercer o encargo de suplente do mesmo 

contrato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em 

Teresina, 30 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Paulo Ivan da Silva Santos 

Secretário Administrativo 

Matrícula 98598 

 

PAULO IVAN DA SILVA 
SANTOS:38692228320

Assinado de forma digital por PAULO 
IVAN DA SILVA SANTOS:38692228320 
Dados: 2021.12.30 10:48:12 -03'00'



Disponibilização: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - Publicação: Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 www.tce.pi.gov.br 7

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 001/2022

PORTARIA Nº 461/2021-SA 
 

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TCE nº 582, de 20/09/2021, 

publicada no DOe-TCE nº 177, de 21/09/2021, p. 2, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 017701/2021;  

Considerando os arts. 62 e 67 da Lei 8.666/1993, 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar a servidora Clara Regina Pereira da Silva Chantal Nunes, 

matrícula 97823-0, para exercer o encargo de fiscal do contrato substituído pelas 

Notas de Empenho nºs 2021NE00783, 2021NE00784 e 2021NE00794. 

 

Art. 2º Designar a servidora Kelly de Sousa Maciel, matrícula 97860-4, 

para exercer o encargo de suplente do mesmo contrato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em 

Teresina, 30 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Paulo Ivan da Silva Santos 

Secretário Administrativo 

Matrícula 98598 
 

PAULO IVAN DA SILVA 
SANTOS:38692228320

Assinado de forma digital por 
PAULO IVAN DA SILVA 
SANTOS:38692228320 
Dados: 2021.12.30 12:35:48 -03'00'

PORTARIA Nº 462/2021-SA 
 

O Secretário Administrativo do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TCE nº 582, de 20/09/2021, 

publicada no DOe-TCE nº 177, de 21/09/2021, p. 2, e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 019956/2021;  

Considerando os arts. 62 e 67 da Lei 8.666/1993; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar o servidor Abdon José de Santana Moreira, matrícula nº 

98029-3, para exercer o encargo de fiscal do contrato substituído pela Nota de 

Empenho nº 2021NE00815. 

 

Art. 2º Designar o servidor Oséas Machado Coelho Filho, matricula nº 

02083-4, para exercer o encargo de suplente do mesmo contrato. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Secretaria Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em 

Teresina, 30 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Paulo Ivan da Silva Santos 

Secretário Administrativo 

Matrícula 98598 
 

PAULO IVAN DA SILVA 
SANTOS:38692228320

Assinado de forma digital por PAULO 
IVAN DA SILVA SANTOS:38692228320 
Dados: 2021.12.30 12:36:56 -03'00'


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

		2021-12-30T15:08:53-0300
	ISABEL MARIA FIGUEIREDO DOS REIS:39592464391




